

הקדמה

הפנין לא הלך. פעם שינה כמעט לא עשה. גאילנא דמי אהו אחוזא נחלה עד אשר ניתנה לו הותרה בתמנה ומחילאל ומעשה כמטיין המתגבר מיום ליום ומעשה נבשה עד שנתגלו לו רוצי חדרי תורה ושיבושים וגמי חמודים אשר היו עמונים וגטאים מימי קדם. ומשגחו היתה קדורה לו כפי וכלבנו כל תלמוד כבלי וירושלמי ומכילתא וספרי ומוספתא וכל ההדרשים והסוחר ור"מ ור"ח והמקוויים וס' הירוש ופרקי ר"א. וכלנו של דבר כל דברי התנאים והסוחרים והמלמא אהו בגולה ובמספר כולם נטעו יחדיו של שפתיו ערוכה בכל ושומרה בלבונו והוסיף לקח לספור אותיותיהם ולשקל בתנאים שכלו של הקודש. ולהכריע בשקל דעתו האמתי אינו וכל אצוריו ונחל לנו אצוריו. וכל דבר גדול משהו נבאשית ומעשה מרכבה שטון כוונתו ליה שביד דקדוש. והעולה על כולם כי ליכא מדי בשניות הש"ס ומדעשים ורזי דרזין דלא חוי רמזי ל' באצוריותה של כל קץ וקוץ מלי הלין כאשר בעייתו זכינו לראות הכל. זכינו לשיחתי נאה ללקח תחת שלחתי מלא דען. פרפרותיו המעניינים ומדעשים נפש השומעת מפיו הקודש פלאי פלאות:

וקצת מן הקצת מקצת דרכי מורנו עליו מיטריו הקדושים הרבה אין קץ. בגולה של מקרא ומשנה ועל הלכות ארבע ש"ס ועל אגדות ועל מכללתא וספרא וספרי ומוספתא וירושלמי והנהגות הש"ס ומסכתות הקטנות ופרקי ר"א וסדר עולם דבא חורבא. אח טולם הגיו מאופל השיטטים אשר רבו. ובמספר אשר אין אהנו יודע אם הפה והשפה כדאר שזדקפו. על הסיקוטים ורביעיה מתימא והכנה מאמרי סוחר ועל ספרא דגניסותא והיכלות וס' יצירה ועל אגדות שש"ס פלאי פלאות ונוראות בלשון דריק כסף נגמר מופע מחיק מרכבה וכל אחד דמנה לו בערך דמנהו והשגחו ולכופין כדמטיק העלה מני ברגא. וזאת מאמרים סוממים וסוממים דליה לכוין פה אשר בעייתו ראונו לכל החיבורים הנזכרים ביד בני הרבנים המופלגים אשר דבר ה' המפורסמים ל':

ואף גם אם יזכו הדור שיממשו כל חיבוריו הקדושים. אפס מקצת מן המקצת מקצה מירוח ומכמתו הרלו וכלם לא תחלו ולא מוגלו לשעור אך חדשו והאמינו כי אין תקר לתנוכו ומכמתו ודעתו כהנה מני יום. וכערך משה נגד ים הגדול כן ערך חיבוריו נגד הכמתו המרוכז. ואם ארץ עמית אדם לא יסיק לכחוב כל הכמתו שנתגלה לו כמטיין והוכח ממנו. וכל פה ילאה לסיפר כל דרכי חסידותו ופרישותו מטורא וספלאות קדושתו ומעשיו המרוכזים. אמנם מי יתן ויהי לנו פה לאכול ומין לעשות מקלה דבשו אשר הניח לנו ויחירו עינינו: והנה גם החיבורים שעל המשיניות וירושלמי מחדר זרעיה אינם מכתב ולשון רבני הגדול ל"ע ומהמנו ונאקדו עפ"י תלמודי ששחטו מפיו. אמנם החיבורים וספרי הירושלמי דעת ניד רבני הגדול ל"ע זה חיי שנה ובאצוריו ששחטו משה קדוש רבני הגדול ל"ע שהמחדר כוון יפה לדעתו ונס בעייתו ראונו כי טוב ויפה קדו. והחיבור של המשיניות ל"ע קדו תלמודי דמיו ועל פיו וכבר היה למחאה פין הנבחר מני דייא דבא דק"ק ויולגא יפ"א לשים פניו עליו ולקדו כלאו ל'י. וכל מעיין יראה כי דבריו קונים וטומים וספרי הירושלמי דעת וראים למי שחמרים. ואם צולוי אמלא המטיין איזה מקצמות סיכא איזה תקום לפקשק ימלה נחמקון ידיעה או באשגרת לישגה וכל אדם ישמור מאד לנפשו לשמור פיו ולצונו מלדבר מ"י עתק על הגדיק יקדו פולס רבני הגדול והקדוש ל"ע. וזכות מורנו ולדקתו יעמוד לנו ולכל ישאל ויביטו להנך דמני ומתני ממשיית' דרבינו בגדול וקיים ננו ככמתו ית"ש גם כי יתנו בנוים עתה אקנלם במהרה בימינו אמן:

יהי זה מן קמאי אשר מעט מן המעט וביחי לעמוד ולשרת את רבינו הגדול ז"ל ועדיין יראת רוממות תורתו על פני מדי דברי בו מרחע כל גופאי וירי גומפין מר מקדושה תורתו וספלאה.

נאום הרים באמ"ו מוהררי"ן וצלה"ה יום ה' כ"א מנחם אב תקנמית פה ק"ק וולאזין יצ"ו.

אלה דברי הרב המופלג החריף מהו יצחק פרענקל

לרבינו שביד דש"ס וספרי וכו'. ומשג כי גם לנו לבב כחור. עמוך כרכה ומוליא קמפא. וכה כהנאי יידיי רב המופלג החריף סבקי מהו' אליעזר' היות מבאר בדבריו רבינו נבא' כלאים גירסא חדשה בירושלמי והוא עגד כל המפורשים וחספס לו הכר ופשטא ומלא דכרניו בערוך ערך תלפיון הנה דמטייע ליה בגירס' זו. אי לזאת היה בלבי כמו קצור טערה. ובכליותי-כאש פטרה. אם לא אשיה ואלכרה ולהכניא מי האיש חפץ חיים. ולהיות כרוח פי ענים. אח פי המלך שמור ואי זכיר ט' ולסבות נו פעמים. עד כי יראה לפיכך. אורו דב כמו אורים ומומים. שחאירם ומתמיהים. וזקדק יתשג ל'י לשולמים. כי הפלתי חגלו בעניינים. והנה אם אמרתי אספרה כמו ואומר אני מעשי למלך ומלין אכסירה לתו שבמו ותארו של רבינו זקוקה"ה כל היריעות כלים וכו' וכל מה דאת משגח ליה את תגנה ליה וטובה שהיסק: וערס אקיים. כפי פרושות עמים. ה' הוא סיוע כי לא לבדודי פשיתי. וחי' להתגבר בתלמדי. להשמיט במרום קולי. ולימן תקום בגביה שמים לזקתי. ח"ו. יודע אנכי ומכיר מסרני. ומן ערכי. אמנם בכלל לא אוכל. אשר אור לי בגפשי. לשורר בני עמי לממן ולמדו ק"ץ. אם כמוי אשר ידי יד כהה. לא קרא ולא שנה. ועכ"ל ד' היה בערמי. כי לראות הסבתי. לממן לא הסיה לביק יגיעמי. לאשר ידכ רב לרס מ"ש"ס ופוקסים עאל"ו ויתגלגל זכות מ"י והעט יתחוו תלוס. להרבות באורה. ומלאה הליך דעה ח"ל' עד ימין וירושלים. ויתקדש אור בעניינים. כמים יום מכסאי ל"ג א"ס' ויהי כבוד שיתקיים נט תלמידי מו"ל אשרי הדור שהגדולים נשמעים לקטנים. ולא יקורו מסס כי אם לשמור ולבשות ט' וכל הוסיף ולא הגבש מהס ויחפיו לך תמנה לפ"ק: סיום יום נ' כ"ו ממנו לפרס ה"ל' פה ק"ק לגבו:

הב"ד המדבר ברדת וחיל הק' יצחק פרענקל

השגנו כי נגמ כל האור בתורה החתומה אשר בידים שס כלנו וגמנו כל המעוררות להתגלות לנדיקים האורים בכל דור ודור לכוונת מארס. וגדולי המפרשים ז"ל עדיין היו משתמשים בצורה הגנוה סזה המה תפורה כרוח משגו עמומיים יגמו מלאך גמי מתמדיה המה אכלו מפריה ותבשו ודחירו גם לראות לחיות משיסה ומפי כהני קדש אשר גימרו לט ערוך השלמן. וגם אחרי כן חמתי הדורות האחרונים ז"ל. מהס זכו ללקח אורות לדלוחם מים התלמוד ואיש כפי יכלו לקטו אכל זכיר שם זכיר שם. כי רוב דבריהם דלס דלו לט עפ"י תכל במכל ויתאח בנימא להסגלות במשמעות דכרי הראשונים ז"ל:

והנה נביאים תוך העולם במדנו מכל וכל. כי לתלמוד כבלי לא זכינו נו והלמוד ירושלמי עמוק עמוק מי ימלא רב פניינו בלישגה קלילא דקנע. וגם באפס יד' המתמטיין נו ובמוספתא. כשחבשו מאד וכלאיו למלא סתם לדבריהם להאיר לו דרכם דרך קודש. יטמו אכנה דעלמא רבומי קדושים הרמב"ם ז"ל והר"ם ז"ל אשר עשו חמייה במוספתא וירושל' והירושלמי וקבעס בהסמיותו צפויים. ומאו עד עתה החיבורים שנתחברו על המסיות ומיבורים על חיבורים וחיבורים עליהם. טולם נקבנו באו עפ"י דקדוקיהם שדקדקו בדברי הר"מ והר"ם ז"ל ודלחו בצריירו. ולפלס מענגלי המשנה עפ"י המוספתא והירושלמי לא מלאנו חזון בדבריהם: הן עתה עלינו לבא ברוב הסודות לקמו הגדול יתבדך על כי עד כה הראה ה' לראות בעינינו קלוי ה' כי לא תמנו להפך דבריו ונכזה ונכזה אלה חמנו אשר גם יקטנו נהוין דבור האחרון שבאחרונים הזה. ה' האיר לנו ועלה לט עיר וקדיש מן שמיא הרב הדומה לתלמד ה' לזאת רבני הגדול אשר נדקמו ומורנו הרביו עליו מתקף המולם עד סוף כבוד שם קדושתו ומורנו הגאון רבינו אליהו' הסקיד ל"ע מק"ק ויולגא מנוט בערך אלהים. מי האמין לפעומתנו נפכוס העלכ ונכזה ונכזה אלה חמנו אשר נבגלו נבגלו לנו אור חדש ביהי באו. אשר יחוו פניכס במדור הנפלא סזה על קדר זרעים אשר זכינו לשים עין עליו והנה רובו שיעות חדשות אשר לא שערס חמתי הדורות שלפנינו מימי חתימת התלמוד. כל מעיין האמתי יראה וישמח בעמקות מחיקת אמיתות דבריו קדשו אמח תחת תפיס:

ערה עתה הדור האם קלוי ה' כי לא תמנו להפך דבריו ונכזה ונכזה אלה חמנו אשר נבגלו נבגלו לנו מים מתוקים שטלו על גב איש שהכל ט. כי יחמר עתה רבני הגדול ל"ע השטל גדול שבגדולים יומר היה נמוך ופלא דבעטו מכל אדם אשר פ"פ האדמה ממנו. על גביו ידדו מים עמוקים ואקיס עמוק עמוק וימון דבעטו גם הלס תחלו גיול פוטטומו שמשולס לא הזכיר שם שום שח"ש עליו במוך דרובא רק כפי שיעורו הול יצב ודועס קוב לפמו חמתי הגבוה. לממן לא יתבדך בקלון החכס המושג או המתגר וזלאת גם בקלחת אשר קלט לא נשא שומים אכל תיעופה דמיטופא הוא ורובא דרובא תורה חדשה מחלו תלא עפ"י שיטתו בתלמוד בבלי וירושלמי. שימו גא לבכסס וסבישו גא ורלו מה נכבד היום בגלות נגלות לט כמה מאורות חמודות וגמיות אחרי גלותנו במשכת פניינו נקפתו עינים פורות פ"י מאור מינינו רבני הגדול ל"ע המקום היה צמרו זכרה לדברים הרבה על עסקו במורה נשנית ובכל כוחו עבדה ומרס. היינו עובד אלהים עשנה צפרקו כמה פעמים תחא ואלד ומן נפשו ממנו על כל דבר ודקדוק מן התורה ולא זו עיט ולנו מלהגות ולפיין בחוכה. מין לארבע אנומי לא נקתכל מעורו. בלמי אל המורה נמן עיניו. ל"א בלא מורה ובלא

יהי זה מן קמאי אשר מעט מן המעט וביחי לעמוד ולשרת את רבינו הגדול ז"ל ועדיין יראת רוממות תורתו על פני מדי דברי בו מרחע כל גופאי וירי גומפין מר מקדושה תורתו וספלאה.

יען ימאן ויאמר אל"פ שאש יורד מן השמים. מלס להביא מן הסדיוס. והיו המעוררות הגדולים להתגלותם. ואזכוקת השפלים נזידס. להעלות נר מופש בכל חדתינו. העס שישנים באפיהם. במורים ובכדקים. ותקל יד להוסיט מהיבס בדרת שפעת יפעסם. המאור הקטן יהי להס למאורות. וכאשר ילכו לזורה ויכאו כי טוב. יתמלא פנימחם. ויתחדש להס המאור הגדול כמו עסיה קודם מעטסה. ואשרי עין ראהה כל אלה. אף הלוס ראויה אחרי כואי בהגלות נגלות לנו האור הגדול אור יקרוה וקפאון קדושים של כבוד אלוים מורינו ורבינו רבני ע"ל ככה"ס התגא האלקי מו"ס אליהו מוילגא זקוקה"ה יפליא ראוים. ולא יבית לאמריהם. ופן ידמו בלבכס. כי כזו אש על פני המערכה. ולא ידכו כי קרן אורס תהיבס בה. ובקשן הול כי פקחתי אח עיני. ובחלתי ורלפחתי לגשת על פי. נמי ונתלחתי. ולאחורי חרמי. אמנם אחרי שזי נתמתי. ואמרתי אף מלי הוא ואחאנו. וזו יגיעמי. להס לא חלמתי ורבינו לא שתייה. עד כי לראות אפס קלוס זכיתי. ובידין להאי אשו הגדולה לא הגפתי. כאשר מקיס הראתי. בהשמעות. כי כה האור לנו רבני אור חדש אור נח ומנוחלח. וזה אל זה שוללים איזה מקום מולאו ותקופתו. אל מול פני המגורה יארו נרומי להפס בהס ב"ש קפתי וכו' לראות כלאת השמש בגבורתו. וכמה דברים ערכתי לפני גולת מניכס ה"ה כבוד אדמו"ל הגאון המפורסם מו' סענ"דיר האב"ד דק"ק שפופסכק מדי עברו פה והבקין נו במלכות הלוכלות והסידו כי הן הן הדברים הסוממים כרומי של עולם. באומר מעט רוב בניה סגור וני עליה המס מוטעים והרואה לסקתכל באסקלריא המחירה כך היא דרכה של תורה ט' יעסח ומלאה יכפרס בדכרי נניו אשר ענה לתלמידיו בלשון קלסס ומום לבטו ונקיון כפיו פעגלו זאת. והיו נהידין ליה

וי' ופירוש ד"ר אמר שמהלך חכם ביום שפכה פרסאות הוא פס מה שכל קודם כן החמה ואחר השקיעה. ור' יהודה לא תבין כן. ומתני' אלא ביממה הוא דלמדי הוא חס שאלמתי בלדס הולך ביום שפכה פרסאות היינו ביממה שהוא תהאן החמה עד שקיעת החמה. וכבן דמטו דמטו מקמינו פי' עתה הוסיף סוף פרסאות מעלות השחר ופחשתי הוא אחר השקיעה אבל אני לא אמרתי אלא מהאן החמה עד השקיעה והיינו כ"י. ור"ה תפירש בירושלמי דלמדי דעתי על קריב הוא י' שנה כמה שאלד תהאן י' פרסאות החמה מהלכת ח"ל ע"כ כמלא מעלות השחר עד הכן החמה מהלך חס ד' מילין ואז החמה נכסויו של קריב. ור' מילין הוא עשירית של י' פרסאות רבי ג"כ מהלך אחד מעשירית ביום הכי נהדיף עמה שמהלך חס י' פרסה הוא מהאן החמה עד השקיעה. וא"כ כשההלך ב"י צטות י' פרסאות. הכי נעשה ומוחש הוא פכסה שהוא ד' מילין. לכן פסק רמב"ם שמשלות השחר עד הכן החמה הוא ששה ומוחש: ולא זו בלבד ב' ור' אהרן בנמרה ור"ג מי אמר עד הלוח דקמי' ולא זו בלבד אחרו ומתני' הכי קאמר לכו ר"ג לבני' כו'. הגמרא אינו מובן. ונראה דקבר המעשה דהאי ולא זו בלבד כו' רבי קמי' ולא מדברי ר"ג הוא וכו' קשה ליה הא ר"ג לא קאמר עד הלוח. דאי כו' ר"ג אמר שמשלות עד הלוח הוא שפי' קאמר רבי ולא זו בלבד אחרו ומתני' שאלו כו' אלא כל מה כו' וכן ר"ג. אבל השתא ללא קאמר כלל עד הלוח היכן אמר ולא זו בלבד וכו'. ולא יוכל לומר רבני קמי' על רבנן דהא דרבני רבנן אינו נזכר שדריהם נקייב הוא. ומתני' הכי קאמר ר"ג לבני'. פירוש דלאו רבני רבי הוא. אלא דבני ר"ג הוא וכנ"ד דבני חכמים אמר זאת וכו' קאמר כו': הקטר חלבים כו'. הם ממיל מלוחן לכהלה עד הלוח. וכן כהוב בנמ"ס וכן משמע בנמ"ס פ"ט איברים שפקעו מעל בני מוצה קודם הלוח יחזיק ומתפלין בכך כו'. ומה שהביא הגמרא הת"כ שמתפלין אף ללאר הלוח היינו ע"פ דין שורה אבל מלוחם עד הלוח:

ב סאימתי קורין את שמע בשחרית משיכיר בין תכלת ללבן. רבי אליעזר אומר בין תכלת לברתי. ונומרה עד הנץ החמה. רבי יהושע אומר עד ג' שעות שכן דרך בני מלכים לעמוד בג' שעות הקורא מכאן ואילך לא הפסיד כאדם הקורא בתורה:

ב סאימתי קורין ט' משיכיר בין תכלת ללבן. ובגמרא אמרו חכמים משיכיר את בניו ברחוק ד"ח ויכירט וזכורשמו אמרי מהן דלמך משיכיר בין תכלת ללבן. כמאן דלמך משיכיה את חנינו ט': וגומרה ט'. פי סוף זמנה הוא עד הכן החמה. ופירוש כן החמה הוא פירוש שעה. ומה שפירש ב"ס כו' ל"ח כ"ה בה"ה פירוש שעה אחת. כהוב החכמים שפ"ס וז"ל פירוש פירוש שעה. (ונראה שגם זה פשוט וז"ל פירוש פירוש שעה) ואלא לשון ונומרה פירוש שגומר את הק"ש עם כן החמה ממש דסיינו סוף הק"ש ופ"ס בעמך כן החמה: עד ג' שעות. ופסקי הלכה כר"י ומפסק בירושלמי דוקא בשבת ופ"גי ע"כ א"ל מדלורייחא בשבת או דרבנן אמרו בשבת: שכן דרך ט'. כמ"ס לשל: כאדם הקורא בתורה. אבל אם קורא ביממה הוא גדול מהשוקק בשורה:

ג ב"ש אומרים בערב כל אדם יפיו ויקראו ובבקר יעמדו שנאמר ובשבת ובקומך. וב"ה אומרים כל אדם קורא כדרבו שנאמר ובביתך בדרך א"כ למה נאמר ובשבת ובקומך (אלא) בשעה שבני אדם שוכבים ובשעה שבני אדם עומדים. אמר ר' טרפון אני הייתי בא בדרך והבשתי לקרות כדברי בית שמאי וסכנתי בעצמי מפני הלסטים א"ל כדאי היית לחוב בעצמך שעברת על דברי ב"ה:

ג ב"ה אומרים כל אדם כו'. פירוש ואין שומע כלל בנה שמתין ובגמרא אמרו העשה כדברי בית שמאי פוסה כו' ר"י אמר העשה כדברי ר"ג לא עשה ולא כלום והנה במתא אינו מובן כלל כי למה יפסקו הק"ש בעד זה. ופירוש בתוספתא שדחקו בזה. ונראה שגדליה קאמר אינו מפקיד אך האמורא פליגי א"כ עשה משה מן המובחר בזה שהטעם אם לאו. בדכמה מקומות אמרין כל הפסוק מן הדבר ושואר נקרא הדיוט בכלמה מקומות מביט שאל"פ שפסוק מן הדבר אם עשה הוא מזה מן המובחר. ונראה כל שמה משה מביט אלא שלא הליכיהו חכמים אם עשהו ונתנו לו שכר עשה משה מן המובחר. וכמו שהאמרו ההוא ובעד כ"ג וזכרתי ארבעה דרבה וכו' בנמ"ס גד"ה כדל"ה פירקין ט' ו"ל דל"ה שבי' ל"ה ט' אלא שלא השריחיהו וכן בעשרה דברים שטרין הטעם וכו' מוס' דף ל"א א' גד"ה אין לנו אלא כו' כיון שחיי מתמדין על פניהו כו' וכן אמרו ברכה שהיו מתמדין על פניהו לשמות מים ברכה וכו' שהיו נדחק ולא ראה לשמות עד שבה לטובה. וכן אין לרין להפסיק להפלה נהאן הספודה ואם הפסיק נתח פניו ברכה. והא דקמי' בירושלמי סוף פסק הוא קורא כמפסק ד"י ור"ה הוא אובלן כו' אהא שונתא דלוחא וקס ר"ה ומלני. ח"ל ר"י לא כן אולסן כל הפסוק מן הדבר ושואר נקרא הדיוט ח"ל והא מתיק חסן פסוק כו'. והכן חסן אם נוזה לקרות כו' ח"ל יוכל אהא פתר לה כר"ג שמתע' לדלדן אין כשאי לשמות משום דכל הפסוק כו' אינו ראיה משום דל"ל יוכל אהא פתר לה כו' ודויתו בעלמא הוא אבל לא באה. וכן הוא בירושלמי הסוגיא בכמה מקומות כמ"ס הר"ף. וכן הוא גם בירושלמי כמ"ס לשל מיהא משעם כו' ח"ל יודע כן פסום עגל משעו לשם שמים ולא תני כו' כל דבר שהוא משום לער עושה עמנו ח"ה עושה עניני' ויחד. אמר רבי יורא ונבדל שאל יבזה מרחין פי' ולכן הוה לרין לומר על יסודה כן פסום עגל משעו לשם שמים ולא כיון לבזות אומנו אבל בתקום שאין שייך לבזות אהרים מומה לעשות. וכן הוא כהן פליגי בזה שעה כדברי בית שמאי עשה פירוש עשה משה מן המובחר אף שמים הלל קברי אין לרין להטות מל"ה עשה משה מן המובחר כמו בכל מקום שהוא. ור"י אמר שאל עשה ולא כלום. פי' אין בזה שומלת כלל כי ב"ה קברי שאין משה כלל להטות ואין בזה שומלת כלל. ומתני' ראיה מוכחש שאל"פ שיש ברכה אין בזה משה לב"ה. שאין משה כלל יישב ברכה כזה כן הוא כאן לב"ה. ור"י אמר שאל חייב מיתה מפני שפטר על דברי ב"ה על דברי הנמ ק"ל: כדאי היית לחוב: אמרו בירושלמי בא וראש טעם לא יקרא כלל ק"ש שוכר על עשה ואם קרא והטעם חייב מיתה:

ד בשחר מברך ב' לפנייה ואחת לאחריה ובערב מברך שתיים לפנייה

וב' לאחריה א' ארוכה וא' קצרה. מקום שאמרו להאריך אינו ראשי לקצר לקצר אינו ראשי להאריך. לחתום אינו ראשי שלא לחתום ושלא לחתום אינו ראשי לחתום:

ד בשחר מברך שתיים לפנייה ואחת לאחריה ובערב ט'. ומפסק בירושלמי משום ששע ביום שללמך ומה שחוקי שלל ביום וחרבש כלילה מפניו ע"כ משום שנאמר וכו' ויזמם כל ויליה שיהא היום וכלילה שזין ומשום שכלילה אין לרין לומר ויאמר לכן מקמי חרבש נכטום כלילה: אחת ארוכה ואחת ט'. ארוכה כמפסקו: לחתום ט'. ובמפסקה קמי' גם לפתוח ט':

ה מזכירין יציאת מצרים בלילות א"ר אלעזר בן עזריה הרי אני כבן שבעים שנה ולא זכיתי שנתאמר יציאת מצרים בלילות עד שדרשה בן זומא שנאמר למען תזכור את יום צאתך מארץ מצרים כל ימי חיך ימי חיך הימים כל ימי חיך הלילות והכמים אומרים ימי חיך העולם הזה כל ימי חיך להביא לימות המשיח:

ה מזכירין. פי' בתוס' י"ט מה דקמי' מזכירין ולא קמי' זוכרין: כל ימי חיך הלילות. פי' דקבר כל ימי הוא כמו כל היום והיינו הלילה נמשע אבל לא לטולס ואין כולל היום ימות המשיח: להביא לימות המשיח. דקברו ל ימי הוא כמו כל הימים. והיינו לטולס. ובכלל זה הוא ימות המשיח. אבל אין בכלל זה (הוא) כלילות דלפניו ביום לבד וכל הימים כן. ובגמ' מניה אמר לטעם כן זומא כו' וכן מזכירין ט' אמרו לו לא שומעין ביום יציאת מצרים מתקומה כו' וכן הוא אמר אל מזכרו ט' משל לטעם כו'. ובגמ' אינו מובן כלל ועיין בליקוים עלי מ"ט על זה דף ל' י"א פ"ט: מזכירין יציאת מצרים ט'. פירוש משה לומר יציאת מצרים ולא אייאמר קמי' שיהאמר אין לרין לומר כלל כלילה כמ"ס לקמן:

פרק ב א היה קורא בתורה והגיע זמן המקרא אם כיון לבו יצא ואם לאו לא יצא. בפרקים שואל מפני הכבוד ומשיב. ובאמצע שואל מפני היראה ומשיב ופני הכבוד בפרקים שואל מפני הכבוד ומשיב שלום לכל אדם:

א היה קורא ט' כיון לבו יצא. משום דמתנת לריטות טונס לך לא יא לא אם לא כיון ללחא. ומה שמתנו בקורא להביא דמיוי הוא קא דמיי. וכן פסק רמב"ם. וכתב רב האי גאון שמשע מיהא דנכטום אין מעכבות ל"כ בירושלמי וכמה רב האי גאון דנמרה דין לא סנהי כן. דלמתינן קדר נכטום אין מעכבות. אבל נכטום מעכבות. ונראה שאין משע לריס כלל דהסם קאמר קדר נכטום אין מעכבות וז' את זו היינו נכטה לחכמה הסדר אינו מעכב אבל הנכטה עולמה מעכבת אבל לק"ה הנכטה ודאי אינו מעכב ללא מתי' בשום מקום שהיא הנכטה מעכב וכו' כק"ה דנכטום לא שייכין כלל לק"ס: ואם לאו לא יצא. ל"ג דגם נכל מקום לא יא לא לא כיון אלא דלמתינן סהא דלף שקורא נמכה יא לא כיון: בפרקים. פירוש כהן הפסחה נקרא פסק מהו פסק הדין שהוא סוף אהר ומתחיל אהר אמר כן אין פסחה לפרש נקרא פסק: שואל מפני הכבוד ומשיב. בגמ' פירין משיב מתחיל מתי' חלומה מפני הכבוד שהיא ט'. אהדורי מביא אלא כו' היינו דר"י ט' ומתני' סקרי מתקרא ט' וזל"ל שהוא משיב. ולרין להכין סהא קסויא הוה שאין לומר משיב כמ"ס אהדורי מביא ומתי' חלומה מפני הכבוד דקושיא של הנכמה לרין אהר. דאי כפשמלה מתי' פירין מביא סהא ע"כ לרין לומר שהוא משיב דל"ל הוא שמשע הכל מפני הכבוד (כ"ל כין בפרקים כין בחלמט משיב מפני הכבוד ורבי יודע לא פליגי על רבי מתי' רק בפרקים) וכן מתמנה שהוא משמע מדבני רבי יהודה לא לרין ר' מתי' לומר כן אהר נראה שקושיא גמ' הוא השתא משאל שאל אהדורי מביא ולא שמשעין אלא לדיוקא שמשע אינו כשאי אלא מפני הכבוד והכי הוה לרין למתי' שאל מפני הכבוד. ופל זה מתי' שפסקי מתקרא וכו' ואין לרין לומר שהוא משיב ולכן לרין למתי' מפני כל הדין של שואל ועלמ קמי' שאין לרין לומר שהוא משיב והכי קמי' חלמה מפני הכבוד ואח"כ משיב: שואל מפני היראה. פי' אהר או רבו דכתיב איש אמו ואני מירא ומורה רבן כמורה שמים ומתני' הכבוד הוא אהר קוב גדול. וכן פי' כה"ט וכן הוא מפורש בגמריהא סקורא אם עמע ופגע בו רבו או גדול היינו. ודיינו רבו הוא בחלמט הפסק ומפני היראה. ונדול הוא מפני הכבוד:

ב אלו הן בין הפרקים בין ברכה ראשונה לשניה בין שניה לשמע בין שמע לוהיה אם שמוע בין והיה אם שמוע לוויאמר בין ויאמר לאסת ויצוב ר' יהודה אומר בין ויאמר לאסת ויצוב לא יפסיק. א"ר יהושע בן קרחה למה קרמה שמע לוהיה אם שמוע (אלא) כדי שיקבל עליו עול מלכות שמים תהלה ואח"כ יקבל עליו עול מצות. והיה אם שמוע לוויאמר שוהיה אם שמוע נהוג ביום ובלילה ויאמר אינו נהוג אלא ביום בלבד:

ב אלו הן בין הפרקים כו'. הוה דמשך אומן משום דה"ס שנתחוב את וחסבת לפסק בפני עמלו כמ"ס ולא הוה מפסיקין ומפשיי בין אחד ואהבתו בין ושמתה לפסק כמ"ס בזהר לכן משך אומן לאשמשעין דהלו דוקא כין הפרקים: בין ויאמר לאסת ויצוב. פי' כין ויאמר לאסת. ומתי' דקמי' אהר ויזב. כמו דקמי' כין שמשע ליהוה אם שמוע. דפירושו כין שמשע ליהוה כן הוא כאן: רבי יהודה אומר בין ויאמר לאסת ויצוב לא יפסיק. כמו כין פסק לפסק אהר כמו בחלמט הפסק שמשע הוא מפני שהוא פסוק אחד. ומתי' היראה יכול להפסיק לפניו בחלמט הפסק כמו בשבת בירושלמי אפי' בחלמט הפסק ובהלמט הפסק וכו' ומתי' שמתנו בגמ' בחלמט הפסקים אינו פוסק. והיינו אינו פוסק כמו בין הפסק אלא שדין חלמט הפסק י' לו: ויאמר אינו נהוג אלא ביום. שגמריהו אינו לרין לומר כלל ויאמר אפי' שטרין להזכיר יציאת מצרים. היינו יציאת מצרים בפני פסחה. ובגמ' בגמרא מודים אהר לך ט' אבל ויאמר אין לרין לומר כלל. וכן מפורש בירושלמי כל מתי' דמתי' כו'

ח חתן אם רוצה לקרות ק"ש בלילה הראשון קורא. רבן שמעון בן גמליאל אומר לא כל הרוצה ליטול את השם יטול:

ח חתן פטור ט'. פירשנו לפי כפ"ק א' משנה ג':

פרק ג א מי שמתו מוטל לפניו פטור מק"ש ומן התפלה ומן התפילין נושאי המטה והלופיהן והלופי הלופיהן את שלפני המטה ואת שלאחר המטה את שלמטה צורך בהן פטורין ואת שאין למטה צורך בהן חייבין אלו ואלו פטורים מן התפלה:

א מי שמתו מוטל לפניו. פי' כל שמוטל עליו לנטות כמובל לפניו דמיה. ופריך בירושלמי מאי עמיה איה דלמתי משום כבודו של מת. ואית דלמתי מפני שאין לו מי ישיב משאו מאי בניסוחו שיש לו מי ישיב משאו והכי פטור מניסוח לולב ט'. פטור מן קריאת שמע ומן התפילין. ופריך בירושלמי מפניו הא כל היום הוא פטור. ומשני אידי דקתי ק"ש קמי נמי תפילין: ושאין למטה וכו'. היינו אמת שבכך נשאו מייבין:

ב קברו את המת וחזרו לא יטולין להתחיל ולגמור עד שלא יגיעו לשורה יתחילו ואם לאו לא יתחילו העומדים בשורה הפנימים פטורים והחצונים חייבים:

ב קברו את המת ט'. בירושלמי פריך עליה הא מני חין מויליין את המת סמוך לק"ש אלא הקדימו שפה אחת או אחרו שפה אחת ומשני תפסו דכברי דלית ליה שונה וליה ביה שונה:

ג נשים ועבדים וקטנים פטורין מק"ש ומן התפילין והייבין בתפלה ובמוזוה ובברכת המזון:

ג נשים ועבדים וקטנים. לר"ה שלא הנישו לחיוב ומכאן נראה דקמיין קמן היודם לדבר אביו מלמדו מורה ופסקו לחיוב על ק"ש. פיין בתוספתא בככות כ' ס"א ג"ה וקטנים אכל רש"י מפרש שהיו לחיובין. ומה שמצינו כ"ס ר"ה משום נראה דאית ליה דאית משום שורה אלא לר"ה ללמדו ואחרו שילמדו אוחסו משני תפוסים אכל לא תפוס ק"ש. וכן הוא בהדיא בירושלמי שאכחזב לקמן והחייבו הוא על אביו. וגא דמתן ק"ש אלא כל היום אכל הוא פטור. ובירושלמי אחרו נשים מניין דכתיב ולמדת את בנותי ולא נבנותי. ופי' דכברי דשל ק"ש קאי. עבדים מניין שנאמר שמת ישראל כו' ה' אחד. מי שאין לו אלא ארון אחד. ובינו חיי עבד וחיי בן חורין. ולמטה לאשונה (ובי' בחגיגה פרק א' משנה א' גמ'ו"ט) דלא"ל לא לר"ה קרא הא גמירין לה לה מלשה. ובת"כ בתוספתא חגיגה: קבונים. דכתיב למען תהיה שורה ה' בפיך בשפה שהוא מריר בה משנה אף שהוא הניש לחיוב פטור מפני שאינו נביא אלא: וברתפילין. פי' דלחשק חפילין לקריאה שמת דכתיב וקברתם ולמדתם. וגבי נשים חפילין מרחשק לקריאה שמת וגבי קטנים חפילין לקריאה שמת מהפילין ואחרים שמי כל המוט פטור אלא מויליא את הכרבים ידי מוחבין מין מנכר המאן ופריך הא מניין כל שאינו חייב בדבר איש מויליא כו' הא חייב מויליא חיי' כבר יאל. ומשני שאני בהת"ל דכתיב והלכת ט' מי שאלל הוא יבנה. ל"ו וכי' יסודה בן פזי או מתיבין לא מסכנה בק"ש שיהא כל אחד מנין פטור לא מסכנה בתלם שיהא כל אחד נתקם על עמון רחמים. מבואר משמע כר"י מפרש גבי פורס על שפת שאפילו בשביל אחד יבול לפורס. ואפילו מי שכבר שמע בעלמו יכול לפורס. דכאן לא אחר שלא מסכנה אלא בתפלה וקריאת שמע. אף כהנה שלא דמיה ק"ש להפלה. דק"ש איש יבול להניח אפילו לא קרא דק"ש לר"ה כל אחד ואחד לקרות. כמו שמכתיב בקוף תפנית כל אחד ואחד קריבין בקיורא את שמע. וכן נהגין כוסה פרק ה' משנה ו' ובהפלה משמע שאם לא יאל מדיין יבול להניח וכן משמע לשון קריים כמ"ש לפי פ"ג: ורחיבין ט'. נבנה"ט מספקא ליה אי מדארייתא אי מדרכין וספקא מיניה אם יבול להניח ולכו למפשע מהא דמי אכל אחרו אשם מנכרת לנבלה ט' ומשני שלא אכלו שיטור דארייתא ובירושלמי משני תפסו שפונה אחריו. פי' שיאמר כמתן מלך נבלה. וככה משמע ביטולין לנכר לקמן חפ"ט שאינו נכר עם אחרת השם:

ד הרוצה לקרוא בלבו ואינו מברך לא לפניו ולא אחריו ועל המזון כקרא להחיותו ואינו מברך לפניו רבי יהודה אומר מברך לפניו ולא אחריו:

ד בעל קרי מוהדר בלבו ואינו ט'. פי' מהכרח את הכרס ואינו מברך אוחסו כפס לא לפניו ולא לחיוב ועל המזון מברך לאחריו כפס ל"ו אומר מברך ט' כפס אכל בק"ש ודלוי קורא כפס דכדיא אריבין נבמלח לקמן בעל קרי שאין לו מים קורא ק"ש ואינו מברך כו' אכל מהכרח ט' והם דכתיב ל"ה שהוא סתם תמתי' דהכא ולכתיב לא פריך דגמ' אלא מר"י א"ל רבי מר"ה א"ל. והא דלמתיין שם נבמלח ור"ה אחר ט' למח מהכרח ט' ונגמיר ט' הוא הכל בכרית ופי' זה תמורן מה שהקפו התוס' שם נד"ה וכתיב תפלה אמאי שניק בעל דק"ש וכו' וק"ש דלוי יבול לקרות אפי' כפס ומה שאמר דבר שהלוי כפסו סמוקין היינו ברכות ומה שפריך שם והי' בהמ"ט כו' יש שם תוספתא שזוהי וטובתא דלמתייתא ומהא הוא כו' והי' בהמ"ט דלוי יבול לקרות אפי' כפס ומה שאמר דבר שהלוי כפסו סמוקין היינו דברין ולא נקריין אלא והכי פירושו מלכות שמים הוא מלך העולם כמ"ש רש"י פ"ג ב"ה לית ביה ט' ופריך והי' ברבך המזון פירוש בין לפי' בין לחיוב דלוי ביה מלכות שמים שבענייה יש מלך העולם ואפי' הן שאחריו מברך ולפניו איש מברך ומשני ק"ש ט' פירוש דלא חזי מתיולא קמא שיש חילוק בין דלוי בן מלך העולם לבין בן מלך הסווא. ושם מלוקים דבר. דבר שהוא מן החודש יבול לנכר כפס כתיב קריאת שמע ובהמ"ט ודבר שהוא מדרבנן אף שיש בו מלך העולם מהכרח ודבר שהוא מדרבנן ואין בו מלכות שמים כמו תפלה איש כתיב לנכר חפ"י (בתפלה) כהכרח. וכן הוא בהדיא בירושלמי מהמפרש מאי מהכרח הכרסו מתניין נתקום שאין בו מים וככתיב מאי דמחז דמחז ט' חלל אפי' לו מים לר"ה לנכר על הארץ כתיב אפי' לכהרס וכו' דכבר מברך חס אין לו מים דזרקו וכן הוא בירושלמי על מהמ"ט דהי' עומד ט' ברס ל"ו אפילו ביה לכוין עלמא אינו תפסיק בשאין לו מים אכל אפי' לו מים חפ"י מורה שהוא תפסיק והא דלמתיין נבמלח שאין ל"י כהכרס דרן

המחזיקין יצאה תלוי ט' מתן אמרין (בככות כפ"ק י"ד ט') לא יתחיל ויאמר ואם החזיק גומר. ורבנן דהכא אמרין מחזיקו וזוהי גומר ממחזיק פלוגי מחזיקין יצאה תלוי גמילות פי' ואפי' כ"ל ל"ו ויאמר ומשני כתיב נא בשר רב אמר מודים אנתו לך כו' מהני' פלוגא על רבנן דהכא פי' דלמתיין מלך להחזיק ויאמר אינו אלא ביום פירוש ומשנה על שויתמר איש טוב אלא ביום. ומשנה על הפרס ויאמר איש טוב אלא ביום. ומה שאמר אמרין ויאמר כמ"ש נבמלח כתיב מחזיקי' הא משמחה ט' פירוש משום דכתיב מנכר ככתיב מלך להחזיק ואין לר"ה לנכר ואל"ל לא היו יטולין למחזיקי' ומהמ"ט כל מי שלא אמר תחת ויציב שפתיים ואתם והאמנה עבדים לא יאל ידי מוכחו לך היו אמרין דבר אל בני ישראל ואתם אלוהים אלהי ס' אלוהים אמת כו' ולכן משנה אמת שהחזיקו ולא נמחו ואפי' אמרו אמת והאמנה ואמרו שם מלך און אחשוני מהחזיקין כדמחזיקי' במשכבה פי' דכתיב משכבה קברי מלך להחזיק כמ"ש בירושלמי דרבנן דהכא אמרין מהחזיק וזוהי גומר. אמר שם מתניין פלוגא על רבנן דהכא אמת קברי דלר"ה להחזיק וכוין דלמתיין נבמלח נמי גמירין ואנו ששין כמתי החומות. ואמרו נבמלח כל מי שלא אמר אמת ויציב שפתיים ואתם כו' שנאמר להניד דבקר חסדך והמוחקך גמילות פי' לא יאל ידי כהכרס על אמת ויציב ואתם והאמנה אכל ידו ק"ש ואל. שאין כולל לק"ש. שנאמר להניד דבקר חסדך כו' פי' כי ויציב הוא על הפני. והאמנה הוא על הגב כמ"ש ויציב תלמך ומתימן פישיה. והכח פי' תלמך שאלס לך ככר הוא יציב והפתיחו פישיה ימקיים עוד. וזה הוא שכתוב להניד דבקר חסדך על הסודים משנה (ל'ט) הק"ה ככר והמוחקך גמילות הוא על הסודי לנח שמתוך הק"ה לעשות לו:

ה הקורא את שמע ולא השמיע לאונו יצא רבי יוסי אומר לא יצא קריא ולא דקדק באותיותיה רבי יוסי אומר יצא רבי יהודה אומר לא יצא הקורא למפרע לא יצא קרא וטעה יחזור למקום שמעיה:

ה הקורא ט' יצא ר"י אומר ט'. פי' דלא פלוגי אלא דביטול אכל להחזיק לר"ה להניח בשפתו ולהשמיע ולא כמ"ש. ואמרו בירושלמי אמר דב הלכה דכתיב שפתיים להקל מה און דלכן פי' דלוי לא בן (ר"ל) דלפניו אי לא אמר דב הלכה נמי אוי דלפניו דכן הלכה רב וזה און דלמתיין סתמא ור"י סלכה כסתמא ר"י וי' יסודה הלכה כר' יוסי. ומה לריבא רב למימר ט' ומשמע סתמא דה"ל משיב סתמא ופיין בתוס' מסכת י"ג ב' ד"ה גבי שבת כו' והמתיין נבמלח דירושלמי דבר מחלה סבר דל"י פלוגי אף דרבנן וסבר דלא יאל. וה"ל קבר דוקא דלאורייתא אכל דרבנן לא. ולא נתיב (במגילה פ"ב) מרש וכו' יוסף סבר דדוקא בק"ש. אכל בשאר תלמוד לא ובירושלמי (פי' בפ"ק דתרומוה מ"ב בדברי הלכות) הניח את הארץ ויציב וק"ש פי' שם את דברי רב מחלה משום דתרומוה תשמיש כושיה קדמיה אמת קדמיהא ולא חשב עמיהן ומניין חתם אחריתא ולא מינח עמיהן פי' דחשיב שם חשב שאין סמוכה תרומוה ולא חשיב בין הכר דחשב שם. והיינו דהתם פלוגי ר"י ור"י ואפי' דרבנן: קרא ולא דקדק ט'. נמי דביטול פלוגי אכל להחזיק לר"ה לקדק כמ"ש כל המדקדק בחומותיו מלגנין לו גימס:

ה האומנין קורין בראש האילן או בראש הגדבך מה שאינו רשאי לעשות בן בתפלה:

ה האומנין קורין ט'. בירושלמי הני ג"כ פוסקין והיינו פוסקים ט"ג אילן והאומנין ט"ג נדב: מה שאינו רשאי לעשות בן בתפלה. היינו כהנה האילן ט' אכל כהנה סוים והחזקה מותר לפוסקין להפיל שם לפי שזרחה תרומה ובה"ל לעולם לר"ה לירד כמ"ל אף לק"ש: קורין בראש האילן. אמרו בירושלמי חני הכהן חפ"ט משמעו על כהנאי חני או קרא את שמע אכל לא יתחיל בשפה שהוא פטור ופוסק ט' מני לא יאל מרחו בפתיים וקורא:

ה חתן פטור מק"ש בלילה הראשון עד מוצאי שבת אם לא עשה מעשה מעשה ברבן גמליאל שקרא בלילה הראשון שנשא אחרו לו תלמידיו לא למדתו רבינו שהתן פטור מק"ש בלילה הראשון אחר להם אינו שומע להם לבטל ממני (עול) מלכות שמים אפילו שעה אחת:

ה חתן פטור ט' עד מוצאי שבת. אשמעינן בה כתי דברים. א' שגם ביום פטור מק"ש וגם בשבת בשפיתא מלוא מותר בשבת ואחריו נבמלח בשבת בניהן פסע להפוסק נבמלח ובלכתן דקדק פסע לתת. והיינו שאינו פטור מק"ש אפילו עובד מלוא. אלא אכל פוסק בה אי עורר בה כדלמתיין נבמלח שם ואחרו שם נבמלח נתיחן פי' בשבת דידן. אכל אם אין אשם יוסב כך אלא אשם שוסק נבמלח פטור. ובכוכבך דקדק. אפי' אם אשה עורר דקדק אם הוא לכת דידן שהוא איש ערדא דלמתיין חייב. אכל אם הוא עורר נבמלח אפילו איש עוסק נמי פטור:

ה רחין בלילה הראשון שמתה אשתו אחרו לו תלמידיו לא למדתו רבינו שאבל אסור לרחוץ אחר להם אינו כשאר כל אדם איסמנים אני: ה רחין ט' אמר להם ט'. ופסק רב אפי' שחזיתו סוים הוא מן החודש אכל בלילה הוא מדרבנן לכן לא גזרו בתקון קטנים ומס' תפשי' שגם ביום הוא מדרבנן לנתיב חזיה יק נתיב משען אף כיון שהוא דלאורייתא לנתיב תפשי' לא לכו להקל כהנה אפילו בתקנים. אכל בלילה שהוא דרבנן אף משען לא גזרו בתקנים לנתיב:

ה וכשמת מבי עבדו קבל עליו תנומתו אחרו לו תלמידיו לא למדתו רבינו שאין מקבלין תנומתו על העבדים אחר להם אין מבי עבדו כשאר כל העבדים כשר היה:

ה אין מבי עבדו ט' כשר היה. פי' שפסקו התלמידים לו שני קשימות א' הא הוא איש קדוש ואפילו היה בן חורין לא היה לר"ה לנכר להחזיק פלוגי וכו' הא און מקבלין תנומתו על הסודים. ופי' הכיב לכת און פלוגי כתיב כל העבדים. פי' על מן שאמרו חז"ל מקבלין תנומתו וכו' ועל מה שהקשו שאינו קדוש עמו אחר להם כשר סוים. וכל אדם חייב עליו לקבל תנומתו:

נאלף אומר ט' בנכח אומר ט' : ברכו את ה' המבורך . פירוש שלא לכווין את פלמו מן הכלל . וכמו שכתב בירושלמי שהכאמי לטיל :

ד שלשה שאכלו כאחד אינן רשאין ליהלק וכן ארבעה וכן חמשה . ששה נחלקים עד עשרה ועשרה אינן נחלקין עד שיהיו עשרים :

ד ששה נחלקין . פירוש כיון שאין מטה לומר דבר לכן נחלקין אבל אם היה מטה לומר דבר לא היו רשאין לחלק אף שיש לו מוזמן בפני פלמו כדי לכוון אותו המצד לומר דבר אבל שכחו שאין מטה לומר נחלקין :

ה שתי חברות שהיו אוכלות בבית אחד בזמן שמקצתן רואין אלו את אלו הרי אלו מצטרפין לזמן ואם לאו אלו מוזמנין לעצמן ואלו מוזמנין לעצמן . אין מברכין על היין אע"פ שיתן לתוכו מים דברי ר' אליעזר והכמיה אומרים מברכין :

ה שתי חברות ט' . בירושלמי דבי יונה ור"ל בר זימנא בשם ר"ל בשני בתים נזרעה . אמר ר"ל וכן שכבכו משפע רחוקה על מנת כן חילין בית נשיא מה אם עבדית לון כבית אחד או בשני בתים נזרעה אם דרכם לנכנס לאילין ולחילין מומחים ט' . והנה בירושלמי אינו מוכן כלל הא אמר דמה שאמר במשנה שמי הנזרות . היינו משני בתים . ומה חילוק בין בית אחד לשני בתים ומאי קמיבעיא ליה בבית אחד או בשני בתים . ונראה שטעמו קופר הוא בירושלמי וכן ר"ל אמר ר' יוחנן וכן שכבכו פ"י מה דקמיני נמשכה שמי הנזרות ט' מומחין . היינו שכבכו משפע רחוקה על מנת כן ר"ל ור' אבה בר זימנא ט' בשני בתים נזרעה פ"י הא דקאמר ר' יוחנן שזכיר שכבכו משפע רחוקה על מנת כן דוקא בשני בתים . אבל בבית אחד אפילו לא נכנסו משפע רחוקה על מנת כן נמי מומחין . ועל זה הביעתי לכו דאין בית שפיר ט' : אין מברכין על היין ט' . בגמרא חנו רבנן פ"י עד שלח פ"י ט' אין מברכין ט' כפיה"ל אלא כפיה"ל וטעמיה ט' מברכין ט' ואין טעמיה ט' דברי ר"ל והכ"ל בין כן ובין כן מברכין כפיה"ל ואין טעמיה ט' כמאן אלא הא דאמר שמואל עשה אדם כל דרכיו צפה כמאן כפיה"ל ואין להטין כלל הא לרננן נמי אלא הא דאמר שמואל ט' ואין דאין טעמיה לידים משום דרננן כפיה"ל בין כן ובין כן מברכין כפיה"ל . אי"ל כי לרננן יין אף קודם שנתן לתוכו מים ולכן אמרי רננן דאין טעמיה לידים וכו' לרננן כמו לר"ל . דלר"ל לא נקרא יין אלא אם נתן לתוכו מים ואין טעמיה לידים וקודם שנתן ט' לא נקרא יין אלא פירוש ומברכין כפיה"ל ולכן טעמיה לידים ונדלמתי רננן בין כן ט' מברכין ט' ואין טעמיה ט' משמע דאין טעמיה חלו ר"ל אם מברכין כמו לר"ל מדמכתי אהדין אף טעמיה ט' אלא מברכין . ועוד הא אמרינן במבחים כ"ב א' דמי פירות אינן משלימין אפי' לרביעית נטפלת ידים . הלכך נראה בגימטא שניה שביבא רש"י ב' הא אמר ואלו שפיר על הכתוב הכל וכן הוא בהדיא במסופתא פ"ט . ובש"ס הוא ערובו שאין ט' . (תמיה לי . בעמדתה שלט פ"ק ד' כבוד נהדיה כפירש"י ור"ל חוספתא אף הו' ור"ל כפיה"ל יין ח' מברכין עליו כפיה"ל וטעמיה ממנו לידים . כמן לחובי מים מברכין כפיה"ל ואין טעמיה הימנו לידים דברי ר"ל . והכמיה אומרים אחד זה ואחד זה מברכין עליו גורא פ"י בגפן ואין מוטעין ממנו לידים . פ"ט . והפסד שהלאון מלא גירסא חמרת במוספתא דפוס י"ן .) מברכין ר' העשילי כ"ג וצ"ל [א"ל ט'] נהגותו בגר"ל חוספתא ברכות פ"ד שהגיה שם כפ"י ט' דרש"י :

ידיו ומה שאין טעמיה לפי שאין דרך ליגע במשקה אלא בכוס וכן משמע בירושלמי :
ג בית שמאי אומרים מקנה ידיו במטה ומניחה על השלחן ובית הלל אומרים על הכבת :

ג ב"ש אומרים מקנה ט' . פירוש דב"ש סבדי אסור להשתמש בשולחן שני . וכל סבדי מומחין להשתמש בשולחן שני . דק"ל אין לנטילת ידים פיקר מן החומס :

ד בית שמאי אומרים מכבדין את הבית ואחר כך נוטלין לידים ובית הלל אומרים נוטלין לידים ואחר כך מכבדין את הבית :

ד ב"ש אומרים מכבדין ט' . ששם אמה אומר טעמיה ט' נמצא אמה מפקיד את האוכלין . אבל ל"ל לבי"ש לא סבירא לכו מ"ס משום פירושים . פ"י לכן קמיי ט' אלא ל"ל לבי"ש לא סבירא לכו משום דככל הוי משיבוה דלפילי מה שאמר ב"ש הא דוקא משום משע האסור . וכן ככתב ב"ש הוא לבי"ש דוקא ג"כ משום משע אסור אבל כדן לבי"ש אם מכבדין מחלה אין אסור כלל אבל לבי"ש לבד הוא דאין רשאי ליתן לידיו מחלה . לכן אמרו אבל ל"ל לבי"ש לא סבירא לכו מ"ס משום פירושי . אבל לבי"ש אין קפידה כלל :

ה בית שמאי אומרים גר ומוזן ובשמים והבדלה ובה"א גר ובשמים ומוזן והבדלה . בית שמאי אומרים שברא מאור האש ובית הלל אומרים ברא מאורי האש :

ה בש"א גר ומוזן ט' ובה"א גר ובשמים . זו דברי ר"מ אבל ר"י סבר שג"ס אומרים מוזן ומאור ובשמים והבדלה . וכל אומרים מוזן ובשמים ומאור והבדלה : בש"א שברא מאור האש ובה"א בורא מאורי האש . ואמרינן בגמרא בברא וברא כ"ג ל"ט . כי פליגי במאור ומאורי ט' . וקשה הא ב"ש אמרו ברא ובה"א בורא . והאך אמרו שלא פליגי . ועוד ה"אך אפשי טעמיה פליגי אי מוכח הוורא איכא בנזרע אי מלא נהורא הא פליגי רוחוס שגיבא נהורא איכא בנזרע . ונראה דכח הוא לשון עבר ונזרע לשון עבר וסוה . אך שאמרינן כ"ג לא פליגי בברא ונזרע . משום דכח שייך הכי הכי לישיגי משום שפיה"ל אלא יקוד האש וגם אס מויליין בכל יום אש ממדת והכל בא מיקוד האש . אך החילוק שביניין דביקוד האש גוון אחד ובאש שלט י"ט הרבה גוונים . וזה שאמרו כי פליגי במאור ומאורי . דהיינו בית שמאי ובית הלל פליגי אש מברכין על מאור אחד דהיינו על יקוד האש או על מאורי האש שלט ש"ט בה הרבה גוונים . ובית שמאי סבדי מלא נהורא איכא בנזרע . פ"י דביקוד האש גוון אחד ועל כרחק ל"ל נראה מאור שביטוי האש שייך לשון עבר שכבר כח . וב"ס סבדי שאנו מברכין נמי על שלט שאנו מויליין חמדי ובה"א גוונים ט' זו וגם על יקוד האש שאנו גוון א' פ"י לר"ך לומר נזרע דהיינו לשון אה נמי שאנו מויליין חמדי ממדת :

ו אין מברכין לא על הגר ולא על הבשמים של עובדי כוכבים ולא על הגר ולא על הבשמים של מתים ולא על הגר ולא על הבשמים שלפני ע"ז . אין מברכין על הגר עד שיאותרו לאורו :

ו לא על הגר ולא על הבשמים . גר משום שלא שנת ומכל נכרים אסור . ובשמים אינו אסור אלא מחמתיה של עובדי כוכבים משום מקבילתו לט"ל : ולא ער ט' של מתים . נל משום דלכבוד עבדא . ובשמים משום דלעצמיה ריחא הוא ופ"י שכל דבר שאין טעמיה פכחיו להכריח בה אלא להסביר דהיינו רע און לנכר . אבל אם טעם להכריח בו אפי' שאינו עומד להכריח נמי לר"ך לנכר על הכות . לפי שאסור ליהנות מהם : שיאותרו לאורו . פליגי בגמרא רבא ושולא . רבא אמר יאותרו ממנו . ושולא אמר כדי שיכיר בין מלומדא סבדיא למלומדא על יפפורי :

ז מי שאכל ושכח ולא בירך בית שמאי אומרים יחזור למקומו ויברך ובית הלל אומרים יברך במקום שזכר עד אימתי הוא מברך עד כדי שיתעכל המזון שבמקומו :

ז מי שאכל כ"ש ב"ש אומרים יחזור ט' ובה"א יברך ט' . והיינו בשוגג כמ"ס ושנת אכל במיד ד"ל יחזור למקומו ויברך : עד כדי שיתעכל ט' . והיינו ל"ל כל זמן שאינו רעב ולגיש לקיש לפי רש"י להכילה מרובה ד' מילין ולאכילה משעשע עד שימלא . ולפירות המוספות להכילה מרובה עד שימלא ולאכילה מופשט ד' מילין :

ח בא להם יין לאחר המזון ואין שם אלא אותו הכוס ובית שמאי אומרים מברך על היין ואחר כך מברך על המזון ובית הלל אומרים מברך על המזון ואחר כך מברך על היין עונין אמר אחר ישראל המברך ואין עונין אמר אחר הכותי המברך עד שישמע כל הברכה :

ח בא להם ט' ואין שם אלא אותו כוס . דאם היה סס אמר היה מברך ולא היה לר"ך לנכר עוד כל זמן שהכוס וגם אם היה בא להם יין קודם המזון היה פועל אותו היין לאותו הכוס . אבל כשלא בא היין אלא לאחר המזון וגם אינו אלא אותו הכוס מברך על היין והא"ל ט' בירושלמי מפרש ט' פירוש דגם בית שמאי סבדי ברכת המזון טעונה כוס . אך ב"ש סבדי כשמברכין על הכוס לר"ך לנכר מחלה על היין והא"ל כהמ"ס . וב"ס סבדי שמברכין על המזון והא"ל מברכין על היין . וכן הוא בהדיא בירושלמי . ופירש"י שם מ"ס מקידות אמר רבי בא פ"י שיהא נזרעה קענה שמה יעשה ויעשה . אבל הכא מניין שהוא משלמה על הכוס אינו משתכח בגמ' מפרש ב"ש סבדי שמברך על היין ושוארו מעט בידים ומנה ליה אכרעה המזון . ובכמ"ס טעונה כוס . ור"ל אמר דב"ש סבדי דמברך ושוארו שברכה המזון אינה טעונה כוס : בירושלמי ואין טעמיה אמן אמר ט' אלא אמר נכרי מברך ענין :

פרק ט א הרואה מקום שנעשו בו נסים לישראל אומר ברוך שעשה נסים לאבותינו במקום הזה מקום שנעקרה ממנו ע"ז אומר ברוך שעקר ע"ז מארצנו :

א הרואה ט' שנעשו בו נסים לישראל . פ"י מה שנטעם לכל וישראל כ"ט מינין לנכרי . אבל מה שנטעם ליהודי הוא יוצאי חלצו מינין לנכר . אבל לא לבי"ש : מקום שנעקרה ממנו

פרק ח א אלו דברים שבין בית שמאי ובית הלל במעודה בית שמאי אומרים מברך על היום ואחר כך מברך על היין ובית הלל אומרים מברך על היין ואחר כך מברך על היום

א מברך על היום ואח"כ ט' . שהיום גורס לייני עיבוי : ובה"א אומרים מברך על היין ט' . שהיין גורס לקדושה שחמתי . ד"ל ברכת היין מדינה ונכרת כיוס אינו מדינה . ומדין ושאינו מדין מדין קודם :

ב בית שמאי אומרים נוטלין לידים ואחר כך מוזנין את הכוס ובית הלל אומרים מוזנין את הכוס ואחר כך נוטלין לידים :

ב נוטלין לידים ט' ובה"א ט' . דב"ש סבדי אסור להשתמש בכוס שאמרינו עמאין ובי"ס סבדי דמוסר להשתמש בכוס שאמרינו עמאין . ד"ל חיבך לבי"ש סטודה . וכן אמרו לטיל שם המפוסות פ"י וזהו נכס על מים רחובות . ודלא כחובין שכתבו וכן קאי אלא על האחרונים בירושלמי אמרו כל החובך ל"ל לסטודה אין הטען מקפדני בשפת הסטודה הכי כהדיא שקאי על הרבאטוס ובירושלמי אמרו ר"ב בשם ר"י ב"ש כר"י ורבי"ל כ"מ . דהיינו חמין ר"מ אמר לידים עמאיים ומהאריס אמר כ"ל לא אמרו אלא לידים סטודים בלבד פסקו הרב"ל והגאונים שפירך ל"ל המשקה שחייט קובע ידו אחת וכשקובע שמי ידיו ולכן חמי הכל לשון מוזנין ולא שומין דהיינו משום דלשמה ודאי לר"ך נטילה אלא ש"ס ובי"ס פליגי אי קודם שימנוג ויכול ידיו או לאחר שימנוג . ועוד הביא ראיס מדלמתיין בגמרא ר"ג ט"א כי"ד קודם הסיבה ט' בא להם מים ט' בא להם יין ט' עלו והסיבה ט' בא להם מים ט' בא להם יין ט' והוא הגמרא האת ארו מוזן . לכן פירשו דמתחלה בשלל קנפו עדיין נוטל ידו אחת לשמיה יין כמ"ס בא להם יין ט' והא"ל עלו והסיבה ט' בא להם מים ט' וכן סבדי קנפו לכן טעם שמי ידיו . דאי לפי רש"י הא לא כוונת סטודה . אבל קשה הא אמרו בפסחים נטל ידיו כשיבול וישמן ידיו כשיבול שני הא לר"ך לטובל ידיו לקידוש ולטובל שני וכן כלל ט"א וסוה . ועוד דלמתינו הטעם ידיו לא יקדש ט' . ונראה שאין לר"ך לטובל ידיו לשמיה . והוא דלמתינו כי"ד קודם הסיבה ט' היינו לא בשביל היין אלא בשביל הפרפרת שבה חא"ל ולא רע להפסקין לכן נעלו מחלה קודם השמיה . וכן הוא בהדיא בירושלמי מני קודם הסיבה ארומין נכנסין וישנין על הספלין ט' הביאו להם יין כל אחד ואחד מברך לפלמו . הביאו לכן לידים כל אחד ואחד נוטל ידו אחת . הביאו לכן הפרפרת כל אחד ואחד לנכמו . עלו והסיבה האת ארו מוזן . לכן פירשו שזכר על הרבאטוס לר"ך לנכר . על השני אחד מברך ל"ל טעם הביאו לכן לידים אפי"ס שנטל ידו אחת לר"ך לטובל שמי ידיו הביאו לכן הפרפרת א' מברך פ"י כולן . הכי בהדיא שהנפילת ידים היה בשביל הפרפרת אך בירושלמי נכס שהמים באים אחר השמיה . וכן מה שאמר כמן מוזנין היינו מפני שרעם להטיל חא"ל ולא נלס להפסקין בין השמיה ובין אכילה . וטעמיה קודם השמיה . פליגי ב"ש ובי"ס אימתי יוכל

העומר שיש בו סאתים ושכחו אינו שכחה ב' עומרים ובהם סאתים ר"ג אומר לבעל הבית והכמים אומרים לעניים אמר ר"ג וכי מרוב העמרים יופי כח של בעל הבית או הורע כחו אמרו לו יופי כחו אמר להם ומה אם בזמן שהוא עומר אחד ובו סאתים ושכחו אינו שכחה שני עמרים ובהם סאתים אינו דין שלא יהא שכחה אסרו לו לא אם אמרת בעומר אחד שהוא כגדוש תאמר בשני עמרים שהן כבריכות:

ו העומר שיש בו סאתים וט' דמכיו שומר דמקטין ולא גדים וסאתים היו גדים שני עומרים ובהם סאתים וכו' ר"ג וכו' עמלקיפין:

ז קמה שיש בה סאתים ושכחה אינה שכחה אין בה סאתים אבל היא ראויה לעשות סאתים אפילו היא של טופח רואין אותה כאילו היא עונה של שעורים:

ח קמה שיש בה ט' פי' דליף שכחה קמה משכחה עומר: אין בה וכו'. עמלקיפין וכו'. פי' קלמה כוונתו כאלו חרובים שדופוס כאלו וכו'. אבל כלא שגלים לא למקטין וכו' כאלו הוא עשה וכו':

ת הקמה מצלת את העומר ואת הקמה העומר אינו מציל לא את העומר ולא את הקמה או זו היא קמה שהיא מצלת את העומר כל שאינה שכחה אפילו קלה אחד:

י תבואה אשתנה לשחת או לאלומה וכן באילן והשום והבצלים אינן מצטרפין לסאתים אלא של עניים הם רבי יוסי אומר אם באת רשות העני באמצע אינן מצטרפין ואם לאו הרי אלו מצטרפין:

יא והשום והבצלים. דייט טיה סוס וסאה כלום אפילו טיהם ממוכרים וכו' חן מלמקטין: ר' יוסי אומר אם באת וכו' דייטו טיהיה לקט וכו' חן מלמקטין וחס לאו מלמקטין:

יב תבואה אשתנה לשחת או לאלומה וכן באגודי השום ואגודות השום והבצלים אין להן שכחה וכל המבוגרים בארץ כגון הלוף והשום והבצלים רבי יהודה אומר אין להם שכחה וחכמים אומרים יש להם שכחה:

יג תבואה שנתנה לשחת וכו'. שאינו משב: וכל המבוגרים בארץ וכו' ר' יהודה אומר אין להם שכחה וכו'. דמכיו קליפך מישע הוא. שדוקא בגנני: והכ"א וכו'. דמכיו

קליפך מישע וכתוב ערך מישע. שמתעב נמי גלי ואין מישע אחר תיפוס אלא לישע: יא הקוצר בלילה והמעמר והסומא יש להם שכחה ואם היה מתכוין ליטול את הנס הגם אין לו שכחה אם אמר הרי אני קוצר על מנת מה שאני שוכח אני אפילו יש לו שכחה:

יב ואם היה מתכוין וט' אינה שכחה. אפילו קטנים שאני אומר שהוא מתמת לנס שמתד לישול כגם והוא כמו שמתד עניים נפשו כדלפלו וכו': אם אמר הרי אני וט'. מפני שהתנה על מה שכתוב בתורה:

פרק ז א כל זית שיש לו שם בשדה אפילו כזית הנטופה בשעתו ושכחו אינו שכחה. במה דברים אמורים בשמו ובמטעו ובמקומו בשמו שהיה שבכנוי או בישוני במעשיו שהוא עושה הרבה במקומו שהוא עומד בצד הנת או בצד הפרצה ושאר כל הזיתים שנים שכחה ושלושה אינן שכחה רבי יוסי אומר אין שכחה לזיתים:

א כל זית וכו'. רק שיש לו שם שמתנה הפס יטבר אח"י. וכלם מדיים אפילו בית הלל דקצר בתורה ששכחו אלל דבר מקוים היו שכחה. אבל גינת כיון שהוא ממוכר מודע. שפכנו. ששופך שמן הכנס: בישוני. שנתניע אילנות הארות שטופה פירות מונים וט' ותלך כל הזיתים וכו'. רבי יוסי אומר וכו'. פי' דמ"ק סכר טיילף דמכיו דמכיו כיומיס לא הפקר דמכיו. ובשכחה כתיב לא משבו וקפחו. וכו' ויסי לא יליף דמכיו. ופי' אחר ש"י אחר על דלשונים כשמתכוין וישלם סיס לנס זימיס מטע והיס כל שהוא חשוב כזית אנטופה אלל ג"ס יליף:

ב זית שנמצא עומד בין שלש שורות של שני מלבנים ושכחו אינו שכחה זית שיש בו סאתים ושכחו אינו שכחה. בר"א בזמן שלא התחיל בו אבל אם התחיל בו אפילו כזית הנטופה בשעתו ושכחו יש לו שכחה. כל זמן שיש לו תחתיו יש לו בראשו ר"ם אומר משתלך המהבא:

ג זית שנמצא עומד וכו'. דהוי כמו יס לו שם: זית שיש בו סאתים וכו'. דלמכיו כמו בתפוח: בר"א בשלא התחיל וכו'. ידועלמי זמן קליף אסאתים דלפילו סמילי כס רק ששכח קלמסי אינה שכחה כמו בתפוח: כל זמן שיש לו וכו'. פי' על זמן שלא ילקט כל הזיתים שהפיל מהאילן: רבי מאיר אומר וכו'. פי' שיהי אילן עם מקל והכס כליפן כדי שישל ממנו זימיס ודפי' ליקט כל הזימיס מתמו אינו שכחה עד שיפך המתנה ופי' אחר יס זיבועלמי כשמתלך המתנה ודפילו יס לו מתמו הוי שכחה:

פירוש

לישם תד וללמנה תד טעמיהו דכ"ס (וע' בניכור של על הירושלמי שכתב בדכינו. אחר י' חמי טעמיה ליתום בלא ו' וללמנה כו'. ר"ח). (וע' בניכור של על הירושלמי שכתב בדכינו. אחר י' חמי טעמיה מקרא ח' דכ"ס ו' דל"ס קס קרד דכ"ס ומפליג דגס כיה סכרי קרד דכ"ס לר' ויתוסם וללמנה יהיה אלא דכ"ס סכרי ליתוסם וללמנה כתי וזכ"ס יתוסם וללמנה תד): ן דעומרי שיש בו סאתים ושכחו. תד דכ"ס משום דכתיב לא תפוק לקתו. אם אהת תפוק אהת יוכל ליקט. יא שומר שיש בו סאתים אפי' אם תפוק לא יכלת לקתו מתחת טיבנו. ומד דכ"ס משום דכתיב שומר ולא גדים. עיין גר"ס שהיה ירושלמי והלמי טעמיהם עיין טס: אסרו לו אם אמרת בעומר אחד שהוא כגדוש. מזה אמרו בגמרא ככל כהנה דף ע"ב ג' עומרי ט"ב בו סאתים תורה עומר עליו ותורה גרים עליו. תורה עומר עליו דכ"ס והוא אפי' שכחה. תורה גרים עליו דכ"ס כהנו כעלמו אינו שכחה. עיין דייק לישנא שהוא כגדים ר"ל שהוא בעד עמו כגדים ומכל מקום לעיני סומדים כ"ס הוי כעומר: זן קמה שיש בה סאתים ושכחה אינה שכחה. דליף שכחה קמה משכחה עומר עיין גר"ס: אין בה סאתים וכו'. אפי' הוא של טופח. פירוש התפוח ר"ס עגלס מאלך כניכור כלן מטע וכלן מטע. ופי' אם יקוצר לא יהיה כהיתוס ולא יהיה מאלך כנר כלל אע"כ אינו שכחה דרואין אותה וכו' (ובפירוש הירושלמי אינו כן. ר"ח). (וח' הירושלמי וכלבד שגלין הוי דקום ט' ובכח ז"ל כבאידו וכלבד שגלים ט' שריף טיה שגלין או רואין אותו כדמפטר יס הוי דקום או רואין אותו כאלו כן מאלות. אבל אם הוי מקום גנין אין רואין אותו כאלו הוי שגלין ובשכחה עומר לא שייך בה דמאי נקפא מינע כ"ס יס בה סאתים תפוח או לאו. דעריס כעשא מתקן טיה אס יס בה תפוח או אס אין בה. אבל כלן אשמעינן אף שמתיו מתקן אף כמו שאני התפוח מתמת סתן טופח): ן הקמה מצלת את העומר ואת הקמה. פי' הקמה שלל שכחה מצלת את הקמה ששכחה עומר ולא שכחה ובעיני טיהיה נקצר עם הקמה שלל שכחה כדלפלו טענה שנקצר וכו': זן סאה תבואה עקירה. פי' אהה תבואה תפוחה וסאה שאינה תפוחה וכן כליפן סאה פירות הלפוש. וסאה שאינה הלפוש. וסאה ג"ס כג"ל והבגלים ג"ס כלי. ר"י אומר אם כחל רשות עני כחלפשו וכו' פי' שרואי לבל. וכן הוא בירושלמי וכניכור כ"ס ע"ס וגם בעיני שכחה הקמה תפוח דאי לא הימא הכי הוי הקמה מצלת דלפילו קלה אחר מיל: י' תבואה שנתנה לשחת. פי' שלקטן לאגוד בה שומן ולאגודה כסום ובגלים אין לאסר בו שעורים. וכן בגינות הסוס. פי' שלקטן לאגוד בה שומן ולאגודה כסום ובגלים אין להם שכחה. וכל רשבינים בארץ. פי' שקוצר אותם ושומן גרלן כגון הלוף. ר"י אומר אין להם שכחה וירושלמי וכניכור כ"ס ופי' דלריי דרשין שס רכיו דכתיב ונאלל גדים או הקמה או הסדה. קמה הוי מישע או הסדה הוי מישע דאמר מישע וואני אלא לרבות. וכלן דלא כתיב קמה הוי מישע וכגון ככרי קוצר בגלוי דקפא אך ג"ס בגלוי והוי מישע אחר מישע ואינו אלא לרבות. יא הקוצר בלילה והמעמר. ג"ס בגלים והסומא דין כיוס וכן בגלים וכו'. ואם היה מתכוין ליטול דגם. אין לו שכחה אפילו הוסיף לא מניעו על הדקין דליו לו שכחה כיון שכוננו לא יספק רק על הבסין אלא חליו הבסין אין לו שכחה. דסכר כשאלקוט הדקין או לכיכור בס כבסין אם התנה כו'. פי' דהוא כיון שאמר מתמהל הוי כאלו לא שנה כלל ואשמעינן ככא דהוא מתנה על מה שכתוב בתורה:

עומד כגדוש כדכ"ס (וע' בניכור של על הירושלמי שכתב בדכינו. אחר י' חמי טעמיה ליתום בלא ו' וללמנה כו'. ר"ח). (וע' בניכור של על הירושלמי שכתב בדכינו. אחר י' חמי טעמיה מקרא ח' דכ"ס ו' דל"ס קס קרד דכ"ס ומפליג דגס כיה סכרי קרד דכ"ס לר' ויתוסם וללמנה יהיה אלא דכ"ס סכרי ליתוסם וללמנה כתי וזכ"ס יתוסם וללמנה תד): ן דעומרי שיש בו סאתים ושכחו. תד דכ"ס משום דכתיב לא תפוק לקתו. אם אהת תפוק אהת יוכל ליקט. יא שומר שיש בו סאתים אפי' אם תפוק לא יכלת לקתו מתחת טיבנו. ומד דכ"ס משום דכתיב שומר ולא גדים. עיין גר"ס שהיה ירושלמי והלמי טעמיהם עיין טס: אסרו לו אם אמרת בעומר אחד שהוא כגדוש. מזה אמרו בגמרא ככל כהנה דף ע"ב ג' עומרי ט"ב בו סאתים תורה עומר עליו ותורה גרים עליו. תורה עומר עליו דכ"ס והוא אפי' שכחה. תורה גרים עליו דכ"ס כהנו כעלמו אינו שכחה. עיין דייק לישנא שהוא כגדים ר"ל שהוא בעד עמו כגדים ומכל מקום לעיני סומדים כ"ס הוי כעומר: זן קמה שיש בה סאתים ושכחה אינה שכחה. דליף שכחה קמה משכחה עומר עיין גר"ס: אין בה סאתים וכו'. אפי' הוא של טופח. פירוש התפוח ר"ס עגלס מאלך כניכור כלן מטע וכלן מטע. ופי' אם יקוצר לא יהיה כהיתוס ולא יהיה מאלך כנר כלל אע"כ אינו שכחה דרואין אותה וכו' (ובפירוש הירושלמי אינו כן. ר"ח). (וח' הירושלמי וכלבד שגלין הוי דקום ט' ובכח ז"ל כבאידו וכלבד שגלים ט' שריף טיה שגלין או רואין אותו כדמפטר יס הוי דקום או רואין אותו כאלו כן מאלות. אבל אם הוי מקום גנין אין רואין אותו כאלו הוי שגלין ובשכחה עומר לא שייך בה דמאי נקפא מינע כ"ס יס בה סאתים תפוח או לאו. דעריס כעשא מתקן טיה אס יס בה תפוח או אס אין בה. אבל כלן אשמעינן אף שמתיו מתקן אף כמו שאני התפוח מתמת סתן טופח): ן הקמה מצלת את העומר ואת הקמה. פי' הקמה שלל שכחה מצלת את הקמה ששכחה עומר ולא שכחה ובעיני טיהיה נקצר עם הקמה שלל שכחה כדלפלו טענה שנקצר וכו': זן סאה תבואה עקירה. פי' אהה תבואה תפוחה וסאה שאינה תפוחה וכן כליפן סאה פירות הלפוש. וסאה שאינה הלפוש. וסאה ג"ס כג"ל והבגלים ג"ס כלי. ר"י אומר אם כחל רשות עני כחלפשו וכו' פי' שרואי לבל. וכן הוא בירושלמי וכניכור כ"ס ע"ס וגם בעיני שכחה הקמה תפוח דאי לא הימא הכי הוי הקמה מצלת דלפילו קלה אחר מיל: י' תבואה שנתנה לשחת. פי' שלקטן לאגוד בה שומן ולאגודה כסום ובגלים אין לאסר בו שעורים. וכן בגינות הסוס. פי' שלקטן לאגוד בה שומן ולאגודה כסום ובגלים אין להם שכחה. וכל רשבינים בארץ. פי' שקוצר אותם ושומן גרלן כגון הלוף. ר"י אומר אין להם שכחה וירושלמי וכניכור כ"ס ופי' דלריי דרשין שס רכיו דכתיב ונאלל גדים או הקמה או הסדה. קמה הוי מישע או הסדה הוי מישע דאמר מישע וואני אלא לרבות. יא הקוצר בלילה והמעמר. ג"ס בגלים והסומא דין כיוס וכן בגלים וכו'. ואם היה מתכוין ליטול דגם. אין לו שכחה אפילו הוסיף לא מניעו על הדקין דליו לו שכחה כיון שכוננו לא יספק רק על הבסין אלא חליו הבסין אין לו שכחה. דסכר כשאלקוט הדקין או לכיכור בס כבסין אם התנה כו'. פי' דהוא כיון שאמר מתמהל הוי כאלו לא שנה כלל ואשמעינן ככא דהוא מתנה על מה שכתוב בתורה:

פרק ז א כל זית שיש לו שם בשדה אפילו כזית הנטופה בשעתו ושכחו אינו שכחה. במה דברים אמורים בשמו ובמטעו ובמקומו בשמו שהיה שבכנוי או בישוני במעשיו שהוא עושה הרבה במקומו שהוא עומד בצד הנת או בצד הפרצה ושאר כל הזיתים שנים שכחה ושלושה אינן שכחה רבי יוסי אומר אין שכחה לזיתים:

א כל זית וכו'. רק שיש לו שם שמתנה הפס יטבר אח"י. וכלם מדיים אפילו בית הלל דקצר בתורה ששכחו אלל דבר מקוים היו שכחה. אבל גינת כיון שהוא ממוכר מודע. שפכנו. ששופך שמן הכנס: בישוני. שנתניע אילנות הארות שטופה פירות מונים וט' ותלך כל הזיתים וכו'. רבי יוסי אומר וכו'. פי' דמ"ק סכר טיילף דמכיו דמכיו כיומיס לא הפקר דמכיו. ובשכחה כתיב לא משבו וקפחו. וכו' ויסי לא יליף דמכיו. ופי' אחר ש"י אחר על דלשונים כשמתכוין וישלם סיס לנס זימיס מטע והיס כל שהוא חשוב כזית אנטופה אלל ג"ס יליף:

